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EJECUCIÓN DE INGRESO 2015

Rendimientos 
Financieros

Estampilla
pro desarrollo 

UPTC

Estampilla pro 
desarrollo

UNAL y demás 
universidades 

Aportes para 
Inversión

Otros Ingresos Posgrados Extensión -
Educación 

continuada, 
Investigación

Matrículas 
Pregrado

Aportes para 
Funcionamiento

154,09% 138,04%

100,00%

100,00%

103,38%

107,13% 123,85%
112,37%

100,08%

TOTAL
APROPIACIÓN 

DEFINITIVA

TOTAL 
RECAUDO

269.607 284.151

% = RECAUDO
APRO.DEFIN

APROPIACIÓN DEFINITIVA

RECAUDO

VALORES  EN MILLONES DE PESOS
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Fuente: Dirección Administrativa y Financiera //  SIAFI  



APORTES DE LA NACIÓN    .

Aportes para Inversión
Aportes para 

Funcionamiento

OTROS INGRESOS

Rendimientos 
financieros

Excedentes 
financieros

Estampilla pro 
desarrollo 

UPTC

Estampilla pro 
desarrollo UNAL

y demás universidades 

*Valores  en millones de pesos

Total recaudo 2015:  $284.151

34.947

20.070

76.904

122.312

5.457

24.461

UNISALUD

CONVENIOS

MATRÍCULAS 
PREGRADO

INGRESOS
POSGRADO

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera //  SIAFI  

PARTICIPACIÓN DE INGRESO 2015



% = EJECUTADO
APRO.DEFIN

1 Gastos de Personal
2. Gastos Generales
3.  Transferencias
4. Sentencias y conciliaciones 
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APROPIACIÓN DEFINITIVA

EJECUTADO 

TOTAL
APROPIACIÓN 

DEFINITIVA

TOTAL 
EJECUTADO

$ 269.607 $  225.304
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89,5%

91,7%

54,13%

A. Funcionamiento   B. Servicio de la Deuda C. Inversión 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera //  SIAFI  

*Valores  en millones de pesos

EJECUCIÓN DEL GASTO 2015
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TOTAL APROPIACIÓN
TOTAL

EJECUTADO

$ 223.143 $ 199.725
Fuente: Dirección Administrativa y Financiera //   

Gastos de Personal Gastos Generales Transferencias
Sentencias y 

Conciliaciones 

95,7%
70,8%

100,0% 19,0%

SIAFI

FUNCIONAMIENTO 2015

*Valores  en millones de pesos



172.895 

192.700 

220.000 

247.109 

284.151

142.316 

176.779 

196.714 
198.204 

225.304 

130.674 

157.236 

169.544 
175.717 

203.545
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INGRESO
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EJECUCIÓN

´

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera //  SIAFI  

*Valores  en millones de pesos

ANÁLISIS MACRO DE INGRESOS Y GASTOS 2011 - 2015



CONCEPTO
Apropiación 

total
2015

Compromiso 

2015
% 

Acueducto y alcantarillado campus Sede Central RP 324 324 100%

Acondicionamiento de la infraestructura física de la Facultad de Estudios a Distancia 857 857 100%

Adecuación de la infraestructura de campos Deportivos para la Docencia y el Bienestar 
Universitario

1.306 1.306 100%

Adecuación y desarrollo de la infraestructura física en la UPTC 404 404 100%

Ampliación de la infraestructura física y capacidad instalada en los procesos misionales de 
la Facultad Seccional Sogamoso 284 284 100%

Aprovechamiento de recursos mineros y energéticos y generación de un modelo de 
planeación para la prospección y explotación de minerales del Dpto. de Boyacá. SGR 626 187 30%

Base de datos SCIENCE DIRECT 240 240 100%

Centro Regional Universitario 7.075 670 9%

Construcción Edificio de Aulas Seccional Duitama* 2.071 2.071 100%

Construcción Edificio de Aulas Seccional Sogamoso* 314 154 49%

Construcción Edificio de Aulas Sede Central* 3.455 3.455 100%

Construcción obras de Bienestar Social 820 820 100%

Construcción de filtro perimetral para el Edificio de Música 226 226 100%

Construcción y dotación de los Laboratorios y Talleres de la Seccional Duitama 66 66 99%

Construcción y dotación de mobiliario y equipos Facultad Seccional Duitama RP 245 245 100%

Fuente: SIAFI*  CON VIGENCIAS EXPIRADAS 

INVERSIÓN 2015

*Valores  en millones de pesos



CONCEPTO
Apropiación 

total
2015

Compromiso 
2015

% 

Construcción y dotación Aulas Seccional Chiquinquirá RP 53 53 100%

Construcción y dotación de mobiliario y equipos Facultad Ciencias de la Salud 106 106 100%

Construcción y dotación de mobiliario y equipos Facultad Ingeniería * 630 630 100%

Dotación de equipos Facultad de Ciencias Agropecuarias RP
36 36 101%

Dotación de las bibliotecas de Tunja, Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá 1.914 1.914 100%

Dotación de mobiliario y equipos Facultad de Ciencias 825 825 100%

Dotación de mobiliario y equipos Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas 363 358 99%

Dotación Laboratorio de Simulación de la Facultad de Ciencias de la Salud 335 335 100%

Edificio de Posgrados 9.721 - 0%

Fortalecimiento de la Docencia, la Investigación y la Extensión, en la Facultad de Ciencias de la 
Educación

611 588 96%

Fortalecimiento de la oferta de los programas académicos en los niveles técnicos profesionales, 
tecnólogos y profesionales universitarios - CREE

100 - 0%

Implantación del Sistema de Extensión Universitaria como eje de la actividad académica de la 
UPTC

339 338 100%

Implantación del Sistema de Investigación Universitaria como eje de la actividad académica de la 
UPTC

3.529 3.480 99%

Implementación del programa Universidad Saludable 254 254 100%

Instituto Internacional de Idiomas Sogamoso, Chiquinquirá, Duitama y Tunja (RP) 299 299 100%

Fuente: SIAFI*  CON VIGENCIAS EXPIRADAS 

INVERSIÓN 2015

*Valores  en millones de pesos



CONCEPTO
Apropiación total

2015
Compromiso 

2015
% 

Mejoramiento de Laboratorios para las Escuelas de Ingeniería - Facultad Seccional 
Sogamoso RP

73 735 100%

Mejoramiento de la infraestructura y dotación Facultad de Derecho y Ciencias Sociales 106 106 100%

Mejoramiento de las condiciones de accesibilidad para discapacitados Edificio Central 500 7 1%

Modernización de Aulas de Informática 1.315 1.256 96%

Modernización de la infraestructura tecnológica de las Bibliotecas 998 997 100%

Modernización e implementación tecnológica FESAD 192 192 100%

Movilidad académica e Internacionalización 312 301 97%

Proceso de autoevaluación y acreditación de la UPTC 695 695 100%

Red de sistematización y computarización de la UPTC * 1.913 1.913 100%

Sistema de Gestión de Servicios y Seguridad para la UPTC 400 400 100%

Reestructuración orgánica y ajuste de la planta de personal de la UPTC 250 250 100%

II Etapa construcción y dotación Edificio de Artes 479 479 100%

TOTAL     
.

45.323 27.855 61%

Fuente: SIAFI*  CON VIGENCIAS EXPIRADAS 
*Valores  en millones de pesos

INVERSIÓN 2015



ESTADOS CONTABLES 

A 31 DE DICIEMBRE 2015



2015         2014

ACTIVO 271.123    258.256

PASIVO 36.042      46.644

PATRIMONIO 235.080    211.612

ACTIVO PASIVO PATRIMONIO

271.123

36.042

235.080

258.256

46.644

211.612

2015 2014

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

*Valores  en millones de pesos



2015 2014

INGRESOS 223.650      198.043

COSTOS           153.424       135.406

GASTOS 42.496          35.741

INGRESOS COSTOS GASTOS

223.650

153.424

42.496

198.043

135.406

35.741

2015 2014

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA COMPARATIVO

*Valores  en millones de pesos



LIQUIDEZ FINANCIERA A CORTO PLAZO
(Activo corriente / Pasivo corriente)

2015       2014

3,96     2,81

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO TOTAL(%)
(Total pasivo / Total activo)

2015         2014

13,29       18,06 

3,96

2,81

13,29

18,06

2015    2014

2015    2014

INDICADORES FINANCIEROS



CONTROL DE INGRESOS VS GASTOS  (%)
(Ingresos / Gastos  + costos)

2015 2014
114 116 

CONTROL DE GASTOS FINANCIEROS (%)
(Gastos financieros / ingresos totales)

2015 2014
0,04             0,06 

DEPENDENCIA FINANCIERA  (%)
(Transferencias corrientes / total ingresos) 

2015 2014
54 60

114

116

0,04

0,06

54

60

2015    2014

2015    2014

2015    2014

INDICADORES FINANCIEROS


